dūsos. **xxx.** De his omnibus pauca quē sequuntur
excerplimus.

Sententie eiusdem de hoc q̄ verū hominis bonum nullū auferre potest. diuitie vero vane sunt.
Ide. iohannes cristostomus d̄ hoc q̄ nemo ledit nisi a seipso.

Vid est virtus animi. Recte deo sentire. & recte inter homines agere. hoc solum est qd nullus auferre potest. Nā libertas & sanitas corporis. & diuitie & huiusmodi auferri possunt. quia nec proprie bona hominis sunt sed sola virtus animi. Vnde patet qd nemo ledit potest. quia virtus q̄ sola hominis bonū est. ei auferri non potest. Nec dico q̄ nemo ledit aliū. sed quia nemo ledit ab alio. Nam & ioseph fratres sui leserunt. & inique egerūt in eū. sed ip̄e Iesus non est. Verū & amplius aliquid dicā. quia illi soli ledunt qui ledunt. & nulli alijs nocet noxa quā alijs infestrunt. Si quis ab alio verberat vel afflicct. verbū blasphemū & impū p̄ulerit. Iesus quidem est in hoc non tamen ab alio. sed a se p̄ impatientia scilicet suam Ignis quidem auaricie diuitijs acceditur & diuitijs pascit. Et cum eis q̄ manus ei dederint gladios acutat quotidie. foueas & p̄cipicia paret. milleq; scopolis et naufragijs elidat. voluntari tam tanq; sues i ceno ei⁹ delectant. & vt cancri sterus eius euoluere. Dic queso ob quam causam videant expetende diuitie. que virtutibus animi nichil cōferunt. sed nec hominem meliorē secundū virtutū titulū reddunt. immo etiā bona si qua iuenerint subruunt. & vicia p̄ virtutibus introducūt. Verum qui p̄tes agunt luxurie. nichil aduersus eam p̄eiuē audire. Cōferant mensaz diuitis & medio crīs. & virosq; coniuias discutiam⁹. q̄ magis puram & verā mense capiat voluptatem. illi toto die aceritis & laceſſentib⁹ cubitis recubunt. & cenas prandijā iungunt. ventris distentione rūpunt. ac ciboz luoz oppōſſione p̄mūt. In quoq; corpe vīno inundato velut naufragii cuiusdam flūctib⁹ ania obruta necat. vbi nec ocul⁹. nec lingua. nec pes p̄ prius defruijūt officiis. sed omnia membra corporis vinculis iacent uicta grauius q̄ catenis. vbi nec sopor eis ad quietem dat. sed exterriti somniis in ſanientib⁹ deteriores fiunt. & quali ſponte demones anime ſue ſuſducunt. Nunquid in talib⁹ cōuiuiis est magis voluptas. an in eis vbi tant⁹ est abusus & pot⁹. quātus famē & ſitū depellat. i quo etiam sanitas adest. & ratio p̄maet. & honestas cū ſobrietate p̄durat. Hunc modum vite natura docuit. illū corruptela libidinis inuenit. Hic etiam q̄ deliciis & luxuria ducunt vitam. resoluta corpora & omni cera molliora cūcūferunt. & quodaz in ſirmicatum examine repleta. eisq; ſemp vita cum medicis & medicamentis ſent⁹ aut ipi tardi & graves atq; obtusi. & quodāmodo ſepulti. Quis hec iocunda dicat. & ḡta atq; voluptuosa. Voluptas ei ēē dicit. cuz deliderūs ſuis frui. ſic i prudēib⁹ diffimē. vbi vero de deliderūs frui non potest. vel egredicudo non ſinit. vel ſarietas ip̄a deliderāt nō facit ea que onerosa abundātia efficit. & iocunditas in eis & voluptas perit. Simplicior igit⁹ vicit & mensa mediocris. plurimum habet iocunditatib⁹. & voluptatis. eccl̄ia vero mense diuitium execrabilis & horride. ac morboz cōtaminatōnis plene. & ſicut ait quidam in quib⁹ molesta ſunt etiam q̄ vident delectabilia. Sicut autē plerūq; meretricis vult⁹ cum cibidus ac ſedus ſit p̄ naturā. fuis & co-

loribus pigmentaeus. p̄ſtituit ad decipientes eos qui ignorant que feditas ſub velamine ſuci illi⁹ cōtegat. ita & diuitie faciunt. cum adulatio[n]e honorem rideri volunt. Neq; em̄ voceſ ille populi q̄ bus diuitib⁹ vel iudicibus acclamaet. ex ventate p̄ferunt. ſed eis nomen honoris depingit. Nā ſi cōſcientias acclamantiū tibi interroges inuenies apō vñūq; eoz metū d̄ capitib⁹ accusari. Deniq; vbi potestatis metus ceſſauerit. et publice pompe ſcena fuit resoluta. tūc videbis quātis oblatantes et inſimulantes. etiam ex hiſ qui tibi acclama bat. et inmensis te laudibus extollebant. Certū est itaq; q̄ niſi qui ſemetiū leſent ab aliis ledi nō vallet. etiam ſi cōtra eum orb̄ coniuret. Nec lapsus et ruine hominis cauſa tēptatio est. ſi instabilitas ani et ignavia. que etiam ſine tēptatōe interdu ſponte vñiciet. ſicut et ip̄a fabrica q̄ ſup̄ arenā fundata eſt etiā ſi flumia et venti nō rigeat. paulatim tamē eſ fluens illa instabilis arena edifici crepidinem ſubruit et ſubvertit. Tu quidem ſi facias omnia que ī te ſunt. ſperare debes ex ea q̄ a deo ſunt. aderit nā q̄ et tibi ſi tui p̄e ſus non defueris tibi.

XLIII. Inuetio cōtra illos q̄ euāgelii documenta nō ſeruant. **T**adem de p̄punctione libro p̄mo.

Vi dixit fratris ſuo fatue re⁹ erit ḡ. h̄e ne ignis. Hoc quidē xp̄us ait. Nos aut plus q̄ ifideles hāc legere calcam⁹. et quotidie innumeris iuriis fratres afficiunt. ſi ſue ſatuū quis dixerit. ſue vanū. ſue latronē. ſue quolibz alio nomē iuriāz vel maledictū fratri igeserit. ex quolibet horū vocabulo ſub maledicti titulo gebēne ſdemnatur ſupplicio. At vbi amicicia p̄manet nihil facile recipit. qd diſciplinū p̄ſſit ope rari. Si vero inimicicie ſemel animos occupauerit omnia que ſiunt. que dicunt. que audiunt. ita accipiunt. vt ad inimicicias maiores p̄ficiant. ſi qd ei boni de inimico dicit nō credit. ſi quid mali hoc ſolum credit. & afirmaet. Xpus orare nos pro ca lumniantibus iubz. nos inſidias etiā & dolos amicis occidamus xp̄us maledictib⁹ bñdici iubz. nos econtrario aut p̄ores maledictim⁹. aut maledictis alteri⁹ multiplicata maledicta reſtituim⁹. Tātuſ qz homib⁹ diuīmōz p̄ceptoz ē contēpt⁹. vt etiam ſi quid ex eis facere videantur. nec ip̄m quidē deo q̄ mandauit impēdant. ſed vane gloeie cōſecrent. ita vt in vtroq; modo pari danno ſeruant. & cū vidēt facere que mandata ſunt. et tñ oīno nō fa ciūt. Nonnulli etiā pedibus sancta calcant. et ple no ſordibus peccatore hauriūt tūme ſciētie poculū. Ceterum artam viam iussus es ambulare. vt quid de requie. de abundantia p̄cōtaris. p̄ angustā ianuam iussus es introire. vt quid amplos requiriſ in gressus. Celum paras ascendere. et regnū dei iua dere. et interrogas neq; tibi in itinere difficultas occurrat. ne quid tibi in via asperū accidat. aut labōriſum. et non erubescis. nec pudore oppreſſus ſub terram temetiū defodis. Non video cariſſime q̄ aliquis uoſtrum vera et p̄fecta cupidime teneatur celeſtium. aliquin omnia que vidētur eſſe grauia. umbraſ putaremus et riſum. Verus xp̄i amator totum ſe illuc tranſfert. quo euoz amoris ſui ducit in te nō. illaq; delectatio ac ſuauitas quam p̄ ſpm ſtueſ. Omnen delectatio; hui⁹ viſibilis ſuauitatis obſcurat. in tantum em̄ ſuccensus eſt. et ardor amore xp̄i. et ei etiā ſi flamas imortales adhibeas p̄ſciat. nō ſentiat. n̄ vrat. multo nāq; veheſtior

est ignis xp̄i quo v̄rit̄ p̄ amorez. et beato desiderio
ostricctus ita fert omnia ut ex his que patiē. ple-
ni solatia magis amoris sui capiat. qm̄ dolorez cor-
poris sentiat. **Hic** amatiū mos est: ut amorem suū
silentio tegere nequeāt. & flāmas suas iera pect̄
cohibere nō valeant. sed frequētiū enarrāt. ut ip̄a
assiduitate narrandi amoris sui solatiū capiant.
& refrigeria imensi ardoris assumant. **Nūc** n̄ tam
loquamur op̄unctōez cordis q̄ patiamur. quia do-
cere & non facere nō solum nichil lucri. sed etiāz
damnū plurimū ḡfert. grandis em̄ condemnatio ē
sermonē suū ḡponenti. & vitam suā negligēti.

XLV. **D**e vera cordis op̄unctōe
qualit̄ haberi potest. **I**dem in libro quinto.

O Vomō fieri potest ut aīa infirma & fri-
gida compunctōis pariat verba. Nolo
putes q̄ mōtes vel deserta. vel auia ita
possint anime conferre silentiū: perturbatōes qz eius
pimere. ut ignis ille quem in ea xp̄us accendit. Re-
quirenda sunt itaqz silentia & q̄s. non solū loco-
rum. sed & animi ac xpositi. si em̄ xpositum q̄tis
anīa gerat. nec in urbis habitatōe turbabit. **Sicut**
aut̄ impossibile est ut in aqua inflamaē ignis. ita
impossible ē op̄unctōem cordis vigere in delicijs.
Vera cordis compuctō est magna agē. & humi-
lia loqui. iuste agē. & sup̄ peccatores timē ac tre-
mere. **D**e peccatis nostris q̄ multa sunt & grauiā
nō dico non cogitam̄ aut ingemiscimus. sed nec
mentem qd̄em facim̄. **S**icubi vero parz aliquid
boni op̄is agere videmur. hoc sine intermissione
& dici volum̄ & audiri. nec desinimus donec p̄
iactatiā euacueāt et p̄creat. **V**ere ignorat homo qn̄
tū boni sit placē deo. si ei scires. nūqm̄ aliqd̄ aliud
extrimsecus mercedis expectares. Frequenter qui-
dem nosmetip̄os peccatores p̄nunciare videmur
sed ex eo arguimur. quia si hocip̄ ab alio audia-
m̄ qd̄ de nobis p̄nuciare videmur. statī indigna-
mur & irascimur. & nos iniuriam passos queri-
mur. sic ficta nobis sunt omīa. ne publicanū illum
possim̄ imitari. qui cum peccata sua audiret exp̄-
brari ab alio. nō solū patiēter tulit. s̄ etiā ofessiōz
suā addidit. & ob hoc ab illo iustificatus discessit.
Dum aut̄ de p̄ceritis dolor est null̄. facil̄ super-
uenientib̄ malis locū damus. **I**dem de repa-
rōne lapsi. **S**ic p̄ moree cōmuni philosophicū est
a lacrimis tempare. ita in morte anime insipies &
irreligiosum tico osolatōem recipe. Nichil autē
crede michi boni op̄is. quāuis sit exiguū. despicie
tur apud iustū iudicē. si em̄ peccata cum tanta ex-
aminatōe discutienda sunt. ut etiā verboz et co-
gitatōnū vñusquis qz p̄ferat penas. quantomagis
bene gesta et magna recompensabunē in iudicio.
etiam pua. **N**onnulli quidem imp̄itoz sibi satis eē
credunt. et optabile videri. si gehenna tñmō care-
ant. ego aut̄ multo grauiores gehena dieo esse cru-
ciat̄. ab illa gloria remoueri. et arceri a spectib̄
xp̄i. **I**gnis aut̄ inextinguibilis dicit̄. nō solū q̄a nō
extinguiē. s̄ quia nec eos quos suscipit extinguit
aut p̄mit. et sicut naturā nō habz consumendi. ita
nec illuminādi. s̄ ignis obscur̄ est. et flāma tene-
brosa. Peccare ergo humanū est. p̄manere aut̄ in
peccato dyabolū est. **XLVI.**

De origine sancti augustini et errorib̄ adole-
scētie ei2.

E O tempe augustin̄ cū ess̄ manichez p̄
ambrosiū ad rectam fidem ouertitar.
Sigibert̄ de gestis eius. Augustin̄

Hic ex pūntia affricana. cīvitate carthaginēsi. de
numero curialiū. honestissimis pentib̄ oriundus
in scolam missus: ad plenū est erudit̄. grecas lite-
ras quib̄ docebat oderat. latīnas scīas diligebat.
Hortatē ei2 beata m̄re moīca ut baptizaret̄. renuē-
te patre gentili patricio. baptisnū ei2 dilatū est.
Excesserūt aut̄ caput ip̄i2 eo pubescente libidinuz
repres. et nulla erat eradicā man̄. multū eī sata
gebat pater ei2 nō qualis deo cresceret. vel qm̄ ca-
stus. sed ut disertissim̄. **I**nterea puenit in librum
quēdam ciceronis. qui exhortatōem p̄tinet ad phi-
losophiā. et vocat̄ hortensi2. liber ille mutauit ei2
affectum. et ad ipsum dominum p̄ces et vota
mutauit et d̄sideria ei2 alia fecit. erat aut̄ tūc. xix.
annoz defuncto iam patre aī bienniū. viluit eī re-
pēte om̄is vana spes. et immortalitatē sapientie cō-
cupiscebat estu cordis incredibili. et surgere cepat
ut ad deū rediret. **H**oc aut̄ solum in tanta flagrā-
tia restrīngebat. q̄ in illa exhortatōe nomē xp̄i nō
erat. qd̄ in ip̄o adhuc lacte matris tenez̄ cor eius
pie biberat. et alte retinebat. et qui d̄q̄d sine hoc
nomine fuiss̄. quāuis et expolitū et veridicū nō
eū totum rapiebat. **I**nterea usq; ad eas p̄ductus ē
nugas. ut crederet sicum plorare cū decerp̄it̄. et
m̄re2 ei2 arborē lacris lacteis. necn̄ et manichei se
clā aliquelū sapiebat. Proinde multuz p̄ eo fleuit
ad dominū mater eius. et vidit somniū se cū filio
viuere. et habere secum eandē mensaz̄ i domo. qm̄
illa iam nolebat cu filio suo habere mensam. dete-
stas blasphemias eius erroris. vidit qz stantē in q̄
dā lignea regula. et venītem ad se iuuenē splēdi-
dum hilare atqz arādente sibi. **C**ui tristicie causas
iquirēt̄ r̄ndit. Perditōez filij mei augustini plan-
go. **T**ūc ille iuslit ut securā ess̄. admonuitqz ut ac-
tēderet. videret vbi ip̄a ēē. ibi esse et filiū suum.
Quod vbi illa attendit. vidit eū iuxta se in eadem
regula stantē. **Q**uod ubi filio narravit visū. et ille
ad id trahere conaret̄. ut illa post se nō desperar̄
futurā ēē quod ip̄e erat. Non inquit michi dīctuz̄
ē vbi est filiū tuu? ibi eris et tu. s̄ ubi tu. ibi et il-
le. Nouē deīnde āī seuti sunt. quib̄ ille in illo li-
mo p̄fundī tīckus ē. Cum tamē illa vidua casta.
sobria et pia qles de2 amat. iā quidē spe alacrior
sed fletu et gemitu nō segnior. nō desineret omni-
bus horis oratōnum suaqz de filio plāgere ad deū
et intrabante in sp̄ectu dei p̄ces ei2. qui dedit alte-
rum responsū p̄ quendā magnū cpm̄. **Q**uē cū māc-
rogass̄ ut dignarec̄ cū filio ei2 colloqui. et reselle-
re errores ei2 noluit. s̄ respondit adhuc illum ēē
indocile. eo q̄ inflatus ess̄. nouitate illi2 heresis.
Sime inquit adhuc illū. roga tantū p̄ illo deu; ip̄e
legendo recipiet quis ille sit error. et quanta ip̄e-
cas. Quod cū ille dixiss̄. nolebat illa acquiescere
sed magis instabat dep̄cādo. et vbertim flēdo ut
illū videret et cū eo conserret v̄l differeret. **T**ūc
ille substomochās tedio dixit ei. **V**ade inquit a me
ita viuas fieri nō potest ut filiū istaz̄ lacrimarum
pereat. Quod v̄bz ita illa accepit. ac si de celo fo-
nuisset.

XLVII.

De studijs eius et doctrīna seculari.
F N illis annis vñā habebat non legitimo
piugio cognīcāz. cui tamē seruabat tho-
ni fidē. docebatqz eo tempore artem re-
thoricā. Volebat habē dīscipulos bonos. et eos si-
ne dolo docebat dolos. Erat aut̄ ei amic̄ p̄ quem
compauerat societate studioz̄. nimis carz̄ coeuuz
sibi. et flore adolescentie conflorentem. **H**unc er-

76

a fide verā quā tenebat ī superficiosa fabellas
augustinū deflexerat. ppter quas eū mācer plāge-
bat. **S**z cū ille laboraret febrīb. & desperatē eēt
baptizatus est augustinū non curante. postea re-
creatus est & sanatus. sed postea febribus repe-
titus est defunctus. Quo dolore contenebratum
est cor augustinū. & quidqd aspiciebat mors erat.
& erat illi patria suppliciū. & quidquid cuz illo cō-
municauerat. & sine illo ī cruciatum īmane īmuer-
terat. Scriptis preterea libros tres de pulcro &
apto. pulcrum diffiniens quod p seipm. aptū autē
quod ad aliquid accommodatū deceret. ad pulceri
mū romane vrbis oratorem quē non nouerat facie
sed amabat hominem ex doctrīne fama. Erat tūc
ānoz xxvi. ī xxvii. cū illa volumia scriptis. Om̄s
ēc liberos liberabilū artiū quo scunqz legē poterat
intelligebat. Qd autē legerat de arte loquendi rel
differenti. de dimensionib. figuraz. & de musicis
& de numeris. sine magna difficultate nullo homi-
nū tradīte ītellexit. Anno etatis ei. xxix. venerat
carthaginem quidam manicheoz ep̄us faust. no
mine magnū laqueus dyaboli. disciplinis liberali
bus erudit. Et quia augustinus multus philoso
phoz legerat. cum dīclis manicheis cōferebat. q
de pluribus rebus multa scripsit copiosissime d
lirans. & non ei ratō occurrebant. libri quippe eoz
pleni sunt fabulis. de celo & siderib. & sole & lu
na. Que tamē vbi discutiēda augustinus peulit. il
le nec ausus ē subite saumā. sciebat em̄ ista non ē
nec eum puduit cōfiteri. & ita supatus abscessit.
Post hoc ignorantē matre ascendēt augustinus na
uē nocte clanculo romam adiūt. ibiqz artem retho
ricam docuit. Post hoc missum est a mediolano ro
mā ad pfectum vrbis. ut magist̄z artis rethorice
puidere. & mediolanū dirigeret. Tunc simachz
pfectus augustinus pbatū mgr̄m misit. & venit me
diolanū ad ambrosiū ep̄m ī optimis notū orbi ter
raz. Qui eum paterne suscepit. & pegrinationem
ei. satis epaliter dilexit. & cepit eū amare augu
stimus. vbiqz ei. suspendebat intēctus. & delecta
bat suavitate sermonis illi. Inter hec venit ad eū
mater pietate fortis. terza mariqz cum sequēs. &
in pculis omib. deo secura. Indicauit ei ille q
iam non esset manicheus. sed nec catholicus xpianus.
Tunc illa cōfidens ait. Credo ī christo q p̄sum
de hac vita uigrē. visura sim eum christianū fide
lē. Etiā fundebat p̄ces & lacrimas p eo ad deum.
Diligebatqz & ip̄a sanctū ambrosiū. sicut angelū
dei. eo q p illum agnouerat filiū suum ad illam an
cipitē fluctuatōem iā ē pductū. Om̄i quippe die
dominico audiebat eum augustinus verbū dei po
pulo differētē. & colloquebat cū carissimis sibi
amicis alippio & nebridio multas questōes.